
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   433  del   20/11/2025 
 

N° DI SETTORE 113 del 20/11/2025 
 

NOLEGGIO DISPOSITIVI GPS E RELATIVO GESTIONALE WEB PER IL SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE E ANTIGELO PER LE STAGIONI INVERNALI 2025-2028 - CIG 
B9381C9471 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 

- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per gli esercizi 
2025/2027; 

- del Decreto sindacale n. 9 del 02/07/2024 con il quale il sottoscritto arch. Giovanni Cucco è 
stato nominato Responsabile del “Servizio Tecnico”; 

 
Premesso 

- che i contratti d’appalto per il servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antigelo 
per le strade Comunali sono in capo all’Ufficio Tecnico del Comune e con 
contrattazione/affidamenti come da Codice dei Contratti, attraverso procedure su 
piattaforme digitali cui ditte esterne aderiscono; 

 
Considerato che, per monitorare i corretti interventi sul territorio e ai fini della copertura necessaria 
in sicurezza  sull’attività degli appaltatori, l’Amministrazione comunale ha deciso dotarsi di 
apparati GPS a noleggio da installarsi sui mezzi che effettuano il servizio sgombero neve e antigelo 
presso le diversificate zone e strade; 
 
Dato atto che per i GPS suddetti si è contattata la ditta ENGIM srl con sede in Via S. Allende n. 
111/A – 41112 Modena con P. IVA 03073740361 che ha fatto pervenire in data 30/10/2025 il suo 
preventivo per un importo di 798,00 € a stagione oltre IVA (175,56 €) per il noleggio di n.7 
apparati GPS fissi e connesso gestionale web, per un importo lordo di 973,56 € a stagione; 
 
Ritenuto congruo il preventivo di spesa della ditta ENGIM srl è necessario provvedere al relativo 
impegno di spesa e di conseguenza su piattaforma dedicata con rdo n. 5783810 si è esperita 
procedura di aggiudicazione ed estratto CIG B9381C9471  
 
Dato atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio la regolarità contributiva della ditta ENGIM 
mediante DURC; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 nr. 208; 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visti:  

- la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

 
Richiamati: 
- l’art 50, c 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede, in caso di affidamento di lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 (lett. a) e di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 (lett. b), 
di procedere mediante affidamento diretto “[omissis] anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante [omissis]”; 
- l’art. 17 c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte [omissis]”; 
- l’art. 17 c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale [omissis]”; 
 
Ritenuto opportuno che occorre provvedere ad impegnare la spesa. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

 
2) Affidare il noleggio deli apparati GPS e connesso gestionale web per il tracciamento dei 

mezzi sgombraneve alla ditta ENGIM srl con sede in Via S. Allende n. 111/A – 41112 
Modena con C.F.-P. IVA 03073740361 per un importo netto di 2.394,00 € più IVA al 22% 
(526,68 €) per un totale di 2.920,68 € (798,00 € netti per noleggio ad anno, per 3 anni); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) Impegnare la somma di 2.920,68 € per la ditta ENGIM srl con sede in Via S. Allende n. 

111/A – 41112 Modena con C.F.-P.IVA 03073740361 suddivisa per i seguenti capitoli di 
spesa: 

a. Per €uro 1.934,00 sul capitolo 580/2/7 “spese per prestazioni professionali -  Ed pr” 
b. Per €uro    986,68 sul capitolo 460/2/1 “acquisto beni di consumo ed attrezzature”  
 

 
4) di dare atto che il codice CIG per la procedura di aggiudicazione su piattaforma PCP e per 

importi inferiori ai 5000 euro e ai fini della tracciabilità risulta B9381C9471 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente – DLgs. 82/2005 

Arch . Giovanni CUCCO 


